
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali
Servizio 5 – Legge n. 328/2000 e ss.mm. e ii. - Ufficio Piano, terzo settore,

pari opportunità, antidiscriminazione e violenza di genere

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5°

(Liquidazione sostegno degli enti del Terzo settore anno 2020 della Regione Sicilia Legge  
17/07/2020 n. 77)

VISTO  lo Statuto della Regione;
VISTE  le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche e 
integrazioni;

VISTO il  D.P.Reg. n.  9 del 05/04/2022, pubblicato sulla GURS n.  25 dell’01/06/2022,  recante 
”Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  Legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3 della 
L.R. 17 marzo 2016, n. 3. 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s. m. e  integrazioni;

VISTO il Decreto n. 517/GAB del 7 marzo 2022, con quale il Presidente della Regione ha adottato 
il  “Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza”  (P.T.P.C.T.) 
2022/2024;
VISTA la legge n. 13 del 25 maggio 2022 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2022”. Legge di stabilità regionale”

VISTA la legge n. 14 del 25 maggio 2022 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  
triennio 2022/2024”, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 24 del 28/05/2022;
VISTO  il D.P. Reg n. 1441  del 26/04/2022  con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Leti 
zia Di Liberti l’incarico di Dirigente Generale del  Dipartimento regionale della Famiglia e delle  
Politiche Sociali, di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n.225 del 20/04/2022;

VISTO il D.D.G. n. 941 del 14/06/2022 con il quale viene conferito l'incarico dirigenziale di re
sponsabile del Servizio 5 “Legge n. 328/2000 e ss.mm. e ii. - Ufficio Piano, terzo settore, pari op
portunità, antidiscriminazione e violenza di genere” del Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali 
alla dott.ssa Felicia Guastella;
VISTO il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e s.m.i. recante Codice del Terzo settore, a nor
ma dell’art. 1, comma 2, lettera b), della Legge 6 giugno 2016, n. 106;

VISTO il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito in Legge 17 luglio 2020, n. 77 che, a 
norma dell'art. 246, prevede ai sensi dei commi I, 2, 3 e 4 il sostegno al Terzo settore nelle Regioni 
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia nonché nelle Regioni 
Lombardia e Veneto attraverso le risorse del FSC di cui al citato art. I, comma 6, della Legge 27 
dicembre 2013, n. 147;
VISTO il Decreto del Direttore Generale dell 'Agenzia per la Coesione Territoriale (ACT) del 20 
dicembre  2021  ,  n.  290,  con  il  quale  è  stato  adottato  l'Avviso  pubblico  per  l'erogazione  di 

letizia.cusimano
Casella di testo
D.R.S. N. 2476/S5 DEL 29/11/2022



finanziamenti  ad  Organizzazioni  di  volontariato,  Associazioni  di  promozione  sociale  e 
Organizzazioni non lucrative di utilità sociale impegnate nell'emergenza Covid-19 nelle Regioni 
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Regioni Lombardia e 
Veneto ai sensi dell'art. 246 del Decreto Legge 19 maggio 2020 N. 34, convertito in Legge 17 luglio 
2020, n. 77;

CONSIDERATO che, ai sensi del punto 9 dell'Avviso, l'ACT riserva a sé la quota parte delle risor
se necessaria all'erogazione del contributo a favore delle APS a carattere nazionale, nonché delle 
loro articolazioni territoriali e dei circoli affiliati, e provvede alla ripartizione ed al trasferimento 
delle restanti risorse alle Regioni indicate nel suddetto Avviso ai fini dell'erogazione del contributo 
alle APS e alle ODV iscritte nei rispettivi registri regionali, nonché alle ONLUS;
CONSIDERATO che, come disposto dal punto 9 dell'Avviso, l'erogazione del contributo è altresì

subordinata:  i)  all'accertamento della regolarità  contributiva,  attestata  dal  D.U.R.C.  (Documento 
Unico Regolarità Contributiva) che l'ACT e le Amministrazioni procedenti al pagamento provvede
ranno  ad acquisire  direttamente  presso gli organismi competenti e  ii)  alla verifica telematica, ove 
non disapplicata in virtù di specifiche disposizioni di legge, presso l'Agenzia delle Entrate - Riscos
sione, ex articolo 48 -bis del DPR n. 602/1973, circa l'insussistenza, in capo al beneficiario del paga
mento,  di eventuali inadempimenti all'obbligo  di  versamento  derivante dalla notifica di una o  più 
cartelle di pagamento;
PRESO ATTO che con Decreto del Direttore Generale dell 'ACT n. 191 dell'8 giugno 2022, è stata 
approvata la graduatoria definitiva relativa alle ODV e alle APS regionali, ammessi alla concessione 
di  contributi  a  valere  sul  sopra  indicato  Avviso  pubblico  per  l'erogazione  di  finanziamenti  ad 
Organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e Organizzazioni non lucrative 
di utilità sociale impegnate nell'emergenza Covid-19 ai sensi dell'art. 246 del Decreto Legge 19 
maggio 2020, n. 34, convertito in Legge 17 luglio 2020, n. 77, approvato con Decreto Direttoriale 
del 20 dicembre 2021 n. 290;

VISTO  il  decreto  del  Direttore  Generale  dell’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  n.  211  del 
24/06/2022 che dispone il trasferimento in  favore  della  Regione Sicilia dell’importo totale pari a
euro 561.000,00 per il successivo pagamento dei contributi alle ODV, APS regionali e alle ON LUS 
(allegato 8);

CONSIDERATO che il decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 
211 del 24/06/2022, in attuazione di quanto previsto del punto 9 dell'Avviso, prevede l'erogazione 
del  contributo  agli  Enti  beneficiari  in  un'unica  soluzione  a  saldo  e  previo  accertamento  della 
regolarità contributiva e fiscale secondo le vigenti disposizioni di legge in materia di regime fiscale 
(comprese  quelle  concernenti  i  contributi  e  le  indennità  erogati  in  via  eccezionale  a  seguito 
dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID  -19  di  cui  all'art.  10  del  Decreto  Legge  137/2020) 
applicabili all'erogazione di contributi pubblici; 
VERIFICATA la regolarità contributiva e fiscale  come sopra indicato delle ODV, APS regionali e 
alle ONLUS di cui all’allegato “A” che fa parte integrante del presente decreto; 

VISTE le dichiarazioni rese dai beneficiari ai sensi del D.P.R. 445/2000 sulla ritenuta del 4% di cui 
all’art. 28 del D.P.R. 600/1973;
PRESO  ATTO  delle  dichiarazioni  trasmesse  dall'Associazione  circolo  culturale  radiofonico 
studiodue radio flash aps e dall' Associazione Italiana Celiachia APS con le quali attestano  che il  
contributo  concesso  all'ente  é  da  sottoporre  alla  ritenuta  del  4%  di  cui  all’art.  28  del  D.P.R. 
600/1973;

VISTO il D.R.G.  n. 1400  del 23/09/2022 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro con il  
quale viene istituito il nuovo capitolo  183837 nel bilancio regionale;
VISTO il D.R.S. 1996 del 25/10/2022 con il quale è stata impegnata sul cap.  183837  del Bilancio 
della Regione Siciliana (Voce di spesa: U.1.04.04.01.000)  la somma complessiva di € 561.000,00 
in favore delle ODV, APS regionali e alle ONLUS di cui a Decreto del Direttore Generale dell 'ACT 
n. 191 dell'8 giugno 2022;



RITENUTO pertanto di poter liquidare e autorizzare il pagamento della somma complessiva di € 
4.000,00 a titolo di contributo di cui di cui al  Decreto dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n.  
211 del 24/06/2022  in favore delle ODV, APS regionali e alle ONLUS di cui al prospetto “A” 
allegato al presente decreto;

                           
 DECRETA

Art. 1 -  Per quanto in premessa indicato, è disposta la liquidazione della somma di  € 4.000,00 a 
titolo  di  contributo  di  cui  al   Decreto  dell’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  n.  211  del  
24/06/2022 in favore delle ODV, APS regionali e alle ONLUS di cui all’allegato “A” che fa parte 
integrante del presente decreto. 

Art. 2 - Si autorizza il pagamento a valere sul capitolo 183837 esercizio finanziario 2022 (Voce di 
spesa: U.1.04.04.01.001)  la somma complessiva di € 4.000,00 in favore delle ODV, APS regionali 
e alle ONLUS di cui all’allegato “A” che fa parte integrante del presente decreto.
Art. 3 – Con successivo provvedimento verranno liquidate le restanti somme nei confronti degli 
enti inclusi nel citato  Decreto dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 211 del 24/06/2022 la cui 
posizione contributiva e fiscale é in corso di verifica.

Il  presente  decreto  viene  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  della 
Famiglia, Politiche sociali e del Lavoro, ai sensi dell’ art. 9 della legge regionale 15/04/2021 n.9 e 
sarà pubblicato sulle  pagine web del Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali e della Regione 
Siciliana, ai sensi delle normative vigenti.

                IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5

                       (dott.ssa Felicia Guastella)


	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO
	Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali

		2022-11-29T08:37:19+0100
	FELICIA GUASTELLA




